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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I LARTE GJYQESOR

Nr. &19 |, Prot, ) Tirané, mé 54 . 47 .2019
Lénia: Kérkesé pér ushtrimin e nismés pér ndryshime ligjore.
Drejtuar: Zonjés ETILDA GJONAJ,

MINISTRE E DREJTESISI?

Pér dijeni: * KESHILLIT TE MINISTRAVE
KUVENDIT TE SHQIPERISE

KOMISIONIT Tk LIGJEVE
MISIONIT EURALIUS

PROJEKTIT TE USAID-IT “DREJTESI PER Th
GJITHE”

E nderuara Zonja Ministre,

Késhilli i Larté Gjyqésor, né cilésing e organit qeverisés t& sistemit gjyqésor, i ngarkuar nga
Kushtetuta pér t& siguruar pavarésing, pérgjegjshméring dhe mbarévajtjen e pushtetit gjyqésor né
Republikén ¢ Shqipérisé, ne pérputhje me funksionin ligjor t¢ dhénies sé opinioneve mbi
legjislacionin, g& mund t& ndikojné né punén e gjyqésorit dhe ¢do ¢éshtje tjetér q& éshté nén
pérgjegjésing e tij, marré shkas nga gjendja aktuale e sistemit gjyqésor, veganérisht né gjykatat e
apeleve, konsideron t'Ju kérkojé ushtrimin e nismés p&r ndryshime ligjore né funksion té adresimit
t& disa problematikave t& lindura gjaté zbatimit t& Reformés né Drejtési.

Problematika mé ¢ cilén Ké&shilli i Larté Gjyqésor po ndeshet né vijimési, por qé aktualisht &shte
bere tepér shqetésuese, lidhet me administrimin e giykatave t& apelit, kjo sa i pérket numrit t&
giyqtaréve né kéto gjykata, né funksion 1 menaxhimit efikas (€ ngarkesés gjyqésore dhe cilésisé
s€ produktivitetit té tyre.



o onrormoimé se numri 1 pérgjithshém i gjyqtaréve né gjykatat e apelit, ofté ng ato me juridiksion
“¢ nérgithshém, ashtu dhe né ato me juridiksion t& posagém (até administrativ dhe até pér
womipsionin dhe krimin e organizuar), ndérsa ende nuk ka pérfunduar procesi 1 riorganizimit té
—eteve gjvgésore dhe pércaktimi i kompetencave tokésore t& gjykatave, vijon 1€ jeté sig
~&riaktohej nga legjislacioni né fuqi né momentin e miratimit t€ paketés ligjore pér Reformén né
Drejiési. ndér to edhe t& Ligjit nr.98/2016 “Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e
Shqipérisé”. Konkretisht, bazuar ne dekretet pérkatése té Presidentit t¢ Republikés pér organikat e
gj yqtaréve & gjykatave t& apelit, numri total i tyre €sht€ 102 (njéqind ¢ dy), nga & cilét 24 (njézet
e katér) éshté numri i gjyqtaréve né gjykatat e posagme (trembédhjeté gjyqtaré n& Gjykatén
Administrative & Apelit dhe njémbédhjeté gjyqtaré né Gjykatén e Apelit pér Krimet ¢ Rénda/sot
Gjykatén e Posagme t& Apelit pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar).

N & momentin e fillimit t& procesit 1€ rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve sipas Ligjit nr.84/2016,
pra né Tetor 2017, numri i pérgjithshém i gjyqtaréve né detyré n¢ gjykatat ¢ apelit ka qené 99
(néntédhjeté e nénté), ndérsa ka patur 3 (tre) pozicione t& lira t& pérhershme né dy gjykata apeli
me juridiksion t& pérgjithshém (dy né Gjykatén e Apelit Tirané dhe njé né Gjykatén e Apelit
Vlorg).

Aktualisht, numri i pérgjithshém i gjyqtaréve né detyré né gjykatat e apelit &shté 63 (gjashtédhjete
¢ tre), ndérsa né Janar 2020 ky numér do & jeté 61 (gjashtédhjeté e nj€), pasi Késhilli do t&€ dubet
t& deklarojé mbarimin e statusit t& magjistratit pér 2 (dy) gjyqtarg, t& cilét né Dhjetor 2019 kang
dhéné dordheqjen nga detyra. Pra, gjaté periudhés sé zbatimit t& procesit t& rivlerésimit kalimtar
né giykatat e apelit jané krijuar edhe 38 (tridhjeté tet&) pozicione ¢ lira, q& bashk& me 3 (tre)
pozicionet qé kané géné té lira né momentin e fillimit t& procesit, né total b&jné 41 (pozicione &
lira).

Nga pozicionet e lira, 21 (njézet e njé) prej tyre jané t& pérhershme, nga ¢ cilat 18 (tetémbédhjeté)
jané krijuar pas fillimit t& procesit (& rivierésimit kalimtar, ku 7 (shtat€) prej tyre jan€ krijuar pér
shkak t& shkarkimit nga detyra t& gjyqlaréve, 6 (gjashté) t& tjera pér shkak t€ doréheqjes sé
givqtaréve, 4 (katér) (€ tjera pér shkak t& mbushjes nga gjyqtarét t& moshés sé pensionit dhe 1 (njé)
tjetér pér shkak t& dénimit penal t& gjyqtarit. K&to pozicione té lira 1& pérhershme, sipas Ligjit
nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, mund &
plotésohen pérmes tre mekanizmave q& ky ligj parashikon, konkretisht pérmes ngritjes né detyr¢,
lévizjes paralele dhe/ose transferimit t& pérkohshém (me ose pa pélqim).

Kurse 20 (njézet) pozicionet e tjera t& lira, jané t& pérkohshme. Nga kéto, 14 (katérmbédhjeté)
pozicione jané krijuar nga pezullimi ex lege 1 gjyqtaréve sipas ligjit *Pér rivlerésimin kalimtar (&
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, 2 (dy) t€ tjera nga pezullimi i gjyqtaréve
pér shkak t¢ ushtrimit ndaj tyre t& ndjekjes penale, 2 (dy) 1€ tjera pér shkak € zgjedhjes s¢
giyqtaréve né Késhillin e Larté Gjyqésor dhe 2 (dy) té tjera nga dhénia e lejeve afatgjata dyvjecare
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péT giyqtarét nga ish-Késhilli i Larté i Drejtésisé, leje kéto q& pérfundojné né Prill 2020 dhe né
Tetor 2020. Nga kéto pozicione & lira t& pérkohshme, vetém 6 (gjashté) prej tyre, sipas Ligjit
nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, mund &
plotésohen pérmes dy mekanizmave qé ky ligj parashikon, konkretisht pérmes l&vizjes paralele
dhe.ose transferimit t¢ pérkohshém (me ose pa pélqim).

Referuar t¢ dhénave si mé lart, rezulton se aktualisht gjykatat e apelit funksionojné me njé numér
¢ reduktuar gjyqtarésh, me rreth 40% mé pak se numri i pérgjithshém i pércaktuar pér ato, numér
kv ¢ referuar objektivave, parimeve dhe kritereve t¢ parashikuara né nenet 14 dhe 15, t& Ligjit
nr.98:2016 “'Pér organizimin e pushtetit gjyqésor né Republikén e Shqipéris¢”, por edhe
standardeve t¢ vendosura nga Komisioni Europian pér Efikasistetin né Drejtési né Késhillin ¢
Europés (CEPEJ), do & duhet t& rivlerésohet me qéllim rritjen e tij, né funksionin (& pérmirésimit
1€ eficencés sé gjykatave dhe t& gjyqtaréve né dhénien e drejtésise,

Ndérkohé, numri i gjyqtaréve t& gjykatave t& apelit éshté e pritshme té reduktohet akoma mé tepér
si rezultat i procesit t& rivlerésimit kalimtar, nisur kjo nga deklarimi publik i disa kohéve mé paré
t¢ Inspektorit té Pérgjithshém t& Inspektoratit t& Larté t& Deklarimit dhe Kontrollit t¢ Pasurive dhe
Konfliktit t& Interesave pér rezultatet negative té kontrollit t& pasurisé dhe interesave privaté pér
rreth 50% (€ gjyqtaréve té gjykatave t& apelit, si dhe nga trendi i rezultateve (& procesit té
rivlerésimit kalimtar, ndérkohé qé prej disa muajve t& gjithé gjyqtarét e kétyre gjykatave jané né
proces rivlerdsimi kalimtar dhe pritet pérfundimi i kétij procesi pérpara Komisionit t&€ Pavarur t&
Kualifikimit.

N& lidhje me plotésimin ¢ pozicioneve té lira, t& pérhershme ose t& pérkohshme, né gjykatat e
apelit, referuar mekanizmave t& parashikuara nga Ligji nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén ¢ Shqipérisé”, mund té thuhet se ekzistojné disa problematika.

Konkretisht, sa i pérket mekanizmit t& ngritjes né detyré pér pozicionet ¢ lira t& pérhershme,
zbatimi i tij kushtézohet nga procesi i rivlerésimit kalimtar, ndérsa ligji, pér ngritjen né detyré t&
gjyqtaréve, si kriter, ndér t¢ tjerd, ka pércaktuar edhe até¢ té kalimit me sukses té procesit té
verifikimit t& pasurisé dhe figurés, proces pér té cilin, sa i pérket gjyqtaréve qé ploté€sojné aktualisht
kriterin ¢ pérvojés, merr pérparési kalimi nga ata t& procesit & rivlerésimit kalimtar né kushtet kur
kéta gjyqtaré jané ex officio subjekte & ligjit “Pér rivlerésimin kalimtar t& gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérise”.

Aktualisht, numri i gjyqtaréve t& gjykatave t¢ shkallés sé paré q¢é kan¢ kaluar me sukses procesin
¢ rivlerdsimit kalimtar, pra numri i gjyqtaréve potencial g¢ mund té kandidojné pér ngritjen né
detyré, éshté shumé i kufizuar, vetém 15 (pesémbédhjeté). Nga kéta, 10 (dhjete) gjyqtaré jané té
gjykatave t& shkallés sé paré me juridiksion & pérgjithshém, ku 3 (tre) prej té ciléve ushtrojné
funksionin e anétarit t& Késhillit t¢é Lart¢ Gjyqésor dhe q¢ pér kété shkak ata kané pengesé ligjore
pér ngritjen né detyré. Pér 7 (shtaté) gjyqtarét ¢ fjeré, pér 2 (dy) nga ata, vendimi i konfirmimit né
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detyrinuk &sht¢ pérfundimtar (eshté paraqitur ankim nga Komisioneri Publik). Nga ana tjetér, 5
(pes€gjyqtarét e jeré t& konfirmuar né detyré jané t¢ gjykatave administrative té& shkallés sé parg,
ku pé&1 (njé€) nga t€ cilét vendimi i konfirmimit né detyré nuk &shté pérfundimtar (eshté paraqitur
ankinnga Komisioneri Publik).

Nde&rlohé, sipas njoftimeve publike=té Komisionit t& Pavarur t¢ Kualifikimit, pér 4 (katér) gjyqtaré
njéhenzi dhe kryetaré t& gjykatave t&¢ shkallés sé& paré (tre gjyqtaré/kryetaré t& gjykatave me
juridiksion t& pérgjithshém dhe njé i gjykatave administrative), procesi i rivierésimit kalimtar ka
shumimuaj g€ ka nisur, por nuk ka pérfunduar ende, ndérsa pér 64 (gjashtédhjeté ¢ katér) gjyqtaré
t¢ yjert t& kétyre gjykatave (pesédhjeté e nénté gjyqtaré 1¢ gjykatave me juridiksion té pérgjithshém
dhe msé € gjykatave administrative) procesi i rivlerésimit kalimtar sapo ka filluar, Referuar
histonkut t&€ kohézgjatjes s¢ procesve t&€ méparshme t& rivlerésimeve kalimtare, t& paktén pér 64
(gjashiédhjeté e katér) gjyqtarét pér t& cilét sapo ka filluar, procesi i rivlerésimit patjetér do té
kérkoj¢ disa muaj apo dhe vit.

Nga @na tetér, gjyqtarét e gjykatave .t¢ shkallés s¢ parg, me juridiksion t& pérgjithshém apo
admuinistrativ, pér t& cilét ende nuk ka filluar procesi i rivlerésimit kalimtar, marré shkas nga
rezultitet e deritanishme t& kétij procesi, mund t& kené njé faré stepje pér té kandiduar pér ngritjen
né detyré, pasi kandidimi mund t€ passillte pér ata fillimin, me prioritet, t& procesit té rivlerésimit
kalimfar.

Pérveg sa mé lart, zbatimi i mekanizmit t& ngritjes né detyré pér pozicionet e lira t& pérhershme
kushtézohet edhe nga procesi i vlerésimit etik dhe profesional t& gjyqtaréve, ndérsa ligji, pér efekt
t€ pérzgjedhjes s¢ kandidatit pér ngritjen né detyré, si kriter bazé ka pércaktuar rezultatet e dy
vlerésimeve etike dhe profesionale té méparshme, ndérkohé qé aktualisht vlerésimet etike dhe
profesionale t& gjyqtaréve i pérkasin njé periudhe & pérpara 10 viteve, q& si & tilla nuk jang
koherente, shkak pér té cilin Késhilli i Larté Gjyqésor ka konsideruar bérjen domosdoshmérisht t&
njé vlerésimi (& pérshpejtuar pér ¢do kandidat, q& pérfshin periudhén e fundit t& punés. Por bérja e
njé vierésimi ¢ tillg, pavarésisht angazhimit té t& gjithé aktoréve té kétij procesi, do t& kérkojs
patjetér kohén e nevojshme,

Pra, mund t€ thuhet se zbatimi i mekanizmit (& ngritjes né detyré pér pozicionetl e lira té
pérhershme, ndérsa éshté i kushtézuar nga procese té tjera si mé lart u pérmend, nuk do t¢ mund
t¢ adresojé né kohé plotésimin ¢ vakancave té pérhershme (& krijuar né gjykatat e apelit.

Sa i p€rket mekanizmit € l€vizjes paralele pér pozicionet e lira té pérhershme dhe & pérkohshme,
zbatimi i tij kérkon ndjekjen e tre procedurave, fillimisht pér ata gjyqtaré qé kané dy vlerésime
etike dhe profesionale, mé pas, né rast se nuk ka kandidime nga kjo kategori gjyqtarésh hapet
procedura pér ata gjyqtaré qé kané njé vlerésim etik dhe profesional dhe, mé tej, nése nuk ka
kandidime edhe nga kjo kategori gjyqtarésh hapet procedura pér ata gjyqtaré qé nuk kané asnjé
vlerésim etik dhe profesional. Pra, ndjekja ¢ ketyre hapave/procedurave kérkon patjetér kohén e
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veté t& nevojshme. Pértej késaj, gati & gjithé gjyqtarét ¢ gjykatave & apelit nuk kané vlerésim etik
dheprofesional pér periudhén e fundit 10-vjegare, ¢cka bén jokoherente konsiderimin e vlerésimeve
¢ tyre té fundit etike dhe profesionale, sikurse kérkohet nga ligji, ndérkohé qé mospasja ¢
vlerésimeve (€ tilla nuk 1 bén ata pérgjegjés dhe pér kété shkak nuk mund & shérbejé si kriter
pérjashtues nga kandidimi, pra si masé penalizuese ndaj tyre.

Pé&rve¢ sa mé lart, zbatimi i mekanizmit t€ 1&vizjes paralele nuk &shté efektiv né situatén aktuale
pérsa kohé ¢do lévizje paralele do t&€ pérkeqésonte akoma mé tepér funksionalitetin e
gjykatés/gjykatave nga ky gjyqtarét do t& duhet & l&viznin, shtuar késaj dhe situatén e
paparashikueshme q€ mund t€ vijé nga pérfundimi s€ aférmi i procesit té rivlerésimit kalimtar pér
t& gjithé gjyqtarét né detyré né gjykatat e apelit. Fshté e kuptueshme se interesi i gjyqtaréve t&
gjykatave t¢ apelit me juridiksion (& pérgjithshém &shté né drejtim t& 1&vizjes paralele né Gjykatén
e Apelit Tirang dhe jo e kundérta, ndérkohé qé& kéto gjykata ose kané dalé jashté funksionit, ose
funksionaliteti i tyre &shté¢ cénuar réndé. Ndérkohé edhe Gjykata e Apelit Tirané aktualisht
funksionon vetém me 17 (shtatémbédhjeté) gjyqtaré, nga 31 (tridhjeté e njé) qé &shté numri i
pérgjithshém i gjyqtaréve t€ saj. Nga 14 (katémbédhjet&) pozicionet ¢ lira né kété gjykaté, 9 (nénté)
prej tyre jané t& pérhershme, kurse 5 (pesé) té tjerat jané 1& pérkohshme, nga té cilat, si rregull, 2
(dy) pozicione plotésohen gjaté vitit 2020 (né Prill dhe né Tetor), me pérfundimin e lejeve afatgjata
t€ dhéna nga ish-Késhilli i Larté i Drejtésisé dhe kthimin né detyré (& dy gjyqtaréve, .

Béjmé me dije se né Gjykatén e Apelit Korgé ka vetém 2 (dy) gjyqtaré né detyré dhe q& pér kété
shkak ajo €shté jashté funksionit, ndérsa nuk arrin dot, me kété numér gjyqtarésh, 1& gjykojé asnjé
¢€shije. Gjykata e Apelit Durrés dhe Gjykata e Apelit Gjirokastér kané né detyré nga 5 (pesé)
giyqtaré, Gjykata e Apelit Shkodér ka né detyré 6 (gjashté) gjyqtaré, ndérsa Gjykata e Apelit Vlorg
ka n€ detyré 8 (tet€) gjyqtaré, duke béré t& pjesshém funksionalitetin e tyre,

Pikérisht né kushtet e cenimit t& funksionalitetit & gjykatave, né veganti & gjykatave (& apelit,
pérgjaté gjithe vitit 2019, pér gjykimin e ¢éshtjeve gjyqésore t& veganta né kéto gjykata, Késhilli i
Larté¢ Gjyqésor, mbéshtetur né njé akt normativ té miratuar prej tij (Vendimin nr.30, daté
14.02.2019, “Pér rregullat dhe procedurén e caktimit & gjyqtarit pér gjykimin e njé ¢éshtje
gjyqésore (& veganté, né njé gjykaté tjetér, 1& ndryshme nga ajo ku ushtron funksionin né ményré
t¢ pérhershme”), éshté¢ detyruar t¢ caktojé gjyqtaré nga gjykatat ¢ tjera, ¢ka sigurisht qé¢ ka
shkaktuar problematika né efigencén e gjykatave dhe té gjyqtaréve né dhénien e drejtésisé. Por, né
kushtet e reduktimit domethénés t& numrit t& gjyqtaréve né detyré né gjykatat ¢ apelit, ndérsa numri
i ¢éshtjeve gjyqésore, pér gjykimin e t& cilave nevojitet caklimi i gjyqtaréve nga gjykata té tjera,
vijon ¢ rritet né ményré eksponenciale, vijimi 1 zbatimit t& kétij mekanizmi nga Késhilli do t&
denatyrizoj¢ qéllimin e tij ose Késhilli do t& duhet t& konsiderojé kufizimin ¢ zbatimit (& tij, ¢ka
do t& bénte akoma mé t& prekshme mungesén e funksionalitetit t& kétyre gjykatave.

Lidhur me l&vizjen paralele né¢ gjykatén e posagme, até (& apelit administrativ, zbatimi i kétij
mekanizmi paraqet edhe njé problematiké tjetér pér shkak t& ligjit, ndérsa pika 9, e nenit 42, &
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Ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, kufizon
rrethin ¢ kandidatéve duke pércaktuar se “Né rast ¢ hapjes sé pozicioneve (é lira né givkatén e
apelit administraliv, procedura e lévizjeve paralele do té jeté e hapur vetém pPer givqlaré qé kané
punuar pér 1€ pakién pér pesé vjet né 9 vitet e fundit si gjyqiar né ¢éshijet administrative”. Kriteri
I pérvojés s€ veganté - de facto bén t& pamundur zbatimin e l&vizjes paralele né Gjykatén
Administrative t¢ Apelit, ndérsa tashmé kané kaluar mé shumé se 6 vjet nga momenti i krijimit
dhe fillimit t€ funksionimit edhe & késaj gjykate (data 04.11.2013), ¢ka do t& thoté se nuk ka asnjé
gjyqtar t& gjykatave € apelit me juridiksion t& pérgjithshém qé t& keté t& paktén per pesé vjet, né
9 vitet e fundit, si gjyqtar né ¢éshtjet administrative. N& rastin mé t& mirg, sot, kjo pérvojé do t&
jeté mé pak se 3 vjet.

Lidhur me lévizjen paralele né gjykatén e posagme, até & apelit pér korrupsionin dhe krimin e
organizuar, zbatimi i kétij mekanizmi &shté i pamundur nga ligji, pikérisht pika 8, ¢ nenit 42, té
Ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, sipas té
cilit “Njé gjyqtar nuk lejohet 1¢ transferohet né ményré 1¢é pérkohshme ose (¢ pérhershme né
giykatat e posagme pér gjykimin e veprave penale té korrupsionit dhe krimit (¢ organizuar”,

Sa i pérket mekanizmit & transferimit t& pérkohshém (me ose pa pélqim), pér zbatimin e tij
aktualisht né rastin e pozicioneve (& lira né gjykatat e apelit, me pérjashtim t& procedurés, paraget
1€ nj€jtat problematika si dhe mekanizmi i [&vizjes paralele.

Vlen (& theksohet se plotésimi i pozicioneve t& lira né gjykatat e posagme pér korrupsionin dhe
krimin e organizuar, ndérsa mund t& realizohet vetém peérmes mekanizimit té ngritjes né detyré,
tashmé me fillimin e funksionimit t& kétyre giykatave (mé daté 19.12.2019), paraqet urgjencé t&
larté né kushtet kur aktualisht, pér gjykimin e disa ¢éshtjeve gjyqésore q¢ ndodhen prané tyre, duke
aplikuar Vendimin nr.30, daté 14,02.2019, “Pér rregullat dhe procedurén e caktimit t& gjyqtarit pér
giykimin e njé ¢éshtje gjyqésore (& vecants, né njé gjykaté tjetér, t€ ndryshme nga ajo ku ushtron
funksionin n& ményré t€ pérhershme”, Késhilli i Larté Gjyqgésor ka caktuar gjyqtaré nga gjykatat
me juridiksion t¢ pérgjithshém, & cilét nga ana tjetér nuk pérmbushin kushtel e sigurisé, ¢
parashikuara né¢ Ligjin nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin e institucioneve pér té
luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”, si¢ éshté dhénia e pélgimit pér rishikimin periodik
t& llogarive financiare dhe telekomunikimeve vetjake, pér vete dhe pér € aférmit e tyre.

Po pér gjykatat e posagme pér korrupsionin dhe krimin e organizuar, sa 1 pérket pagave (¢
giyqtar€ve, legjislacioni né fuqi nuk éshté i ploté dhe krijon véshtirési né zbatim. Konkretisht.
sipas shkronjés “d”, t& pikés 5, t& nenit 12, & Ligjit nr.96/2016 “Pér statusin ¢ giyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, “Paga mujore bruto e magjistralit pérbéhet nga
elementel sivijon....; d) shiesé pér véshiirési pune, sipas parashikimeve 1é ligjit "Pér organizimin
dhe funksionimin e institucioneve pér (¢ luftuar korrupsionin dhe krimin e organizuar”. Né Ligjin
nr.95/2016 “Pér organizimin dhe funksionimin ¢ institucioneve pér t€ luftuar korrupsionin dhe
krimin ¢ organizuar” i vetmi rregullim qé lidhet me pagén e gjyqtaréve t¢ gjykatave t& posagme
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VETE DEKLARIM (i gjygtaréve dhe prokuroréve)”, ku parashikohet se “Gjithashtu jam dakord
qe, né kémbim té kétyre kushteve, 1¢ kompensohem me njé pagesé shiesé”. Pra, referuar kétyre
rre gullimeve ligjore, té cilat duhet té zbatohen duke filluar nga Janari 2020, paga bruto e gjyqtaréve
¢ gjykatave té posagme pér korrupsionin dhe krimin ¢ organizuar, sa i pérket elementit “shlesé
pér veshtirési pune”, mbetet 1 papéreaktuar nga ligji pérsa kohé formulimi i ligjit pér kompensim
me #j¢ pagesé shtesé, nuk tregon masén ¢ pagesés shtesé, pra kjo masé nuk ¢shié e pércaktuar apo
e p&rcaktueshme konkrertisht, pér mé tepér qé nuk ka ndonjé autoritet ¢ mund ta pércaktojé até,
ndé&rsa sipas ligjit elementi “shtesé pér véshtirési pune” i pagés bruto pércaktohet vetém nga ligji.

)

Nisur nga sa mé sipér, Késhilli i Larté Gjygésor konsideron t’Ju kérkojé ushtrimin me urgjencg té
nismés pér ndryshime ligjore né Ligjin nr.96/2016 “Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe prokuroréve né
Republikén e Shqipérisé”, pikérisht pér adresimin e problematikave sensitive né lidhje me
ploté&imin e pozicioneve té lira né gjykatat ¢ apelit, ato me juridiksion t& pérgjithshém dhe ato me
juridiksion t& posagém.

Po ashtu, marré shkas nga njé situaté e krijuar sé¢ fundi, Késhilli i Larté Gjyqésor konsideron t’Ju
kérkojé ushtrimin e nismés pér pérmirésime né po t& njétin ligj, Ligjin nr.96/2016 “Pér statusin e
giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, sikundér edhe né Ligjin nr.115/2016
“Pér organet e geverisjes sé sistemit t& drejtésisé né Republikén e Shqipérisé”, pikérisht pér njé
céshtje t& pércaktuar nga ligji nén pérgjegjésing e tij, sikurse &shté ajo ¢ kryerjes s¢ verifikimit té
kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin ¢ kandidatéve pér gjyqtaré, pér zhvillimin e karrierés
sé gjyqgtaréve dhe pér emérimin e gjyqtaréve t& Gjykatés sé Larté.

Konkretisht, duket ¢& formulimi i pikés 6,. t¢ nenit 32, & Ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérise”, por edhe ai i pikés 1, t& nenit 100, t&
Ligjit nr.115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit t¢ drejiésisé né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar, mund té kené pérbéré shkas pér krijimin, né njé rast t& caktuar, (€ njé€ situate, e cila,
né vlerésim t& Ké&shillit t& Larté Gjyqésor, nuk &shté né pérputhje me frymén dhe géllimin e ligjit,
pérveg se cenon veprimtaring e tij né pérmbushje t& pérgjegjésive, funksioneve dhe detyrave té
pércaktuara nga Kushtetuta dhe ligji.

Mé konkretisht, sipas pikés 0, t&€ nenit 32, t& Ligjit nr.96/2016 *Pér statusin ¢ gjyqtaréve dhe
prokuroréve né Republikén e Shqipérise”, “Kandidatél kané té drejié 1é njihen me dosjen dhe 1é
ankohen né gjykatén kompetente ndaj vendimit 1é Késhillave, brenda 5 ditéve. Givkala kompetente

vendos pér ankimin, brenda dy javéve nga paragitja e (ij ",

Ndérsa sipas pikés 1, t€ nenit 100, & Ligjit nr.115/2016 “Pér organet e qeverisjes s¢ sistemit t&
drejtésis€é né Republikén ¢ Shqipérisé”, i ndryshuar, "Ndaj aktit administrativ individual 1é
Késhillit mund 1é béhet ankim, brenda 15 ditéve nga data e njoftimit, né Gjykatén Administrative
té Apelil, pérvegse kur parashikohet ndryshe né ligj".




Ne kéto dispozita nuk pércaktohet qart€ se pér ¢faré mund & b&het ankim nga kandidati kundér
vendimit t& Késhillit t& Larte Gjyqésor, duke mbetur késhtu ¢ paraqarté juridiksioni rishikues i
giykatés kompetente, Gjykatés Administrative t& Apelit.

Ndérkohé, ndryshe nga kéto dispozita ligjore, pér njé proces tjelér me natyré & njsjies, pikérisht
procesin e verifikimit t& kushteve dhe kritereve ligjore (¢ kandidimit pér emérim t& gjyqtaréve ¢
Gjykatés Kushtetutuese dhe té Inspektorit t¢ Larté t& Drejtésisé, ligji, pikérisht Ligji nr.115/2016
“‘Pér organet e qeverisjes sé sistemit t& drejtésisé né Republikén e Shqipérisé”, né pikén 1, t& nenit
238, ka pércaktuar se “Ankimer kundér vendimit 1é Késhillit té Emérimeve ne Drejtési pér ndalimin
e kandidimit vetém pér shkelje té rénda procedurale béhen né Giykatén Administrative 1é Apelit jo
mé voné se 5 dité nga dita e njoflimit té vendimit t¢ kundérshiuar”,

Pra, sipas késaj dispozite ligjore, duke pércaktuar se pér ctaré mund té béhet ankim, vetém pér
shkelje t¢ rénda procedurale, ligivénési ka pércaktuar dhe Juridiksionin ¢ kufizuar (jo ¢ plot&)
rishikues t& gjykatés. :

Po ashtu, ndryshe nga sa pércaktohet né pikén 6, té& nenit 32, & Ligjit nr.96/2016 “Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve pé Republikén e Shqipérise”, pér njé vendimmarrje tjetér t& Késhillit
t& Larte Gjyqésor, q& sshté i njé réndésie mé & pakét ne raport me até sipas nenit 32, ky ligj, né
nenin 41, pikat 2 dhe 4, parashikon se “2. / eméruari ka 1é drejté t¢ ankimojé vendimin pér caktimin
ne pozicion. Ankimi nuk pezullon zbatimin e vendimit Gjykata kompetente merr vendimin brenda
dy javéve nga dita e ankimit. Vendimi i glykatés kompetente éshié i formes s¢ preré. ... 4. Né rasiel
kur givkata pranon ankimin dhe shfugizon vendimin e Keshillit, ky i fundis brenda dy javéve nga
njofiimi i vendimit gjygésor, rishikon vendimin e caktimit né pozicion 1¢ 1¢ eméruarit, né masén ¢

nevofshme pér zbatimin e vendimmarrjes sé givkatés "

Pra, sipas késaj dispozite ligjore, duke pércaktuar se vendimmartja e gjykatdés mund t& shkojé deri
n€ pranimin e ankimit dhe shfuqizimin e vendimit & Ké&shillit, i cili, nga ana tjetér, ka detyrimin
t& rishikoj& vendimin e tij né€ masén e nevojshme pér zbatimin ¢ vendimit & gjykatés, ligjvénési
ka pércaktuar dhe juridiksionin e kufizuar (o t& plot&) rishikues t& giykatés,

N€ rastin, pér shkak té t& cilit Keshillj i Larta Gjyqésor konsideron t’Jy kérkojé ushtrimin ¢ nismés
Per pérmirésime né Ligjin nr.96/2016 “Pér statusin e giyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e
Shqipérisé” apo dhe né Ligjin nr.155/2016 “Pér organet e geverisjes s¢ sistemit t& drejtésiss ne
Republikén e Shqipérise”, Gjykata Administrative e Apelit, mbi ankimin ¢ njé kandidati pér
magjistrat (& diplomuar, Jo vetém ka urdhéruar sh fugizimin e vendimit t& Késhillit t& Larte Gjyésor,
me € cilin ishte vendosur skualifikimi i kandidatit pér shkak t¢ mos kalimit me sukses té
verifikimit (& pasurisé dhe refuzimi per emérimin e tij si gjyqtar, por po ashtuy, gjykata ka vendosur
kualifikimin pér emérim & kétij kandidati dhe detyrimin e Késhillit pér emérimin e tij. Pér
momentin, ndérsa ende nuk ka njé vendim t& arsytuar t€ gjykatés, jané t& paqarta arsyet pér t¢ cilat



gykata ka arritur né até vendim t& saj, por, pértej atyre, Késhilli i Larte Gjyqésor &shté thellésisht
ishqetésuar pér standardin q& giykata ka pranuar né lidhje me juridiksionin rishikues 1& saj.

Nga sa mé sipér, Késhilli i Larté Gj yqésor konsideron t*Ju kérkojé ushtrimin me urgjencé (& nismés
pér ndryshime ligjore né Ligjin nr.96/2016 “Pér statusin e giyqtaréve dhe prokuroréve ng
Republikén e Shqipérise”, pikérisht pér adresimin e problematikés sensitive né lidhje me
Juridiksionin rishikues t& gjykatés kompetente ndaj vendimeve & Keshillit ¢ Larts Gjyqésor né
kuader (¢ procesit t& verifikimit ¢ kushteve dhe kritereve ligjore pér rekrutimin ¢ kandidatéve pér
giyqtaré, pér zhvillimin e karrierés s@ giyqtaréve dhe pér emérimin ¢ giyqtaréve & Gjykatés s¢
Lart€. N& kété rast vlen t& konsiderohet edhe plotésimi i ligjit sa i pérket pércaktimit t& natyrés sé
vendimit & gjykatés kompetente, pra nése ai ¢shté pérfundimtar apo ndaj tij mund t& behet
ankim/rekurs né Gjykatén e Larté dhe efektet q¢ ai (ankimi/rekursi) shkakton pér procesin.

Késhilli i Lart¢ Gjyqésor gjen rastin té sjellé né vemendjen Tuaj se disa nga problematikat e
parashtruara mé lart, i jané bérs prezent, n& fomé sugjerimesh pér pérmirésimin e Li gjitnr.96/2016
“Pér statusin e gjyqtaréve dhe: prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, edhe Komisionit t&
Ligjeve t&¢ Kuvendit t& Republikés s¢ Shqipérisé né rastin e draftimit t& ndryshimeve t& béra né
kéte ligj pérmes Ligjit nr.48/2019, Né até rast, K&shillit iu bé e ditur se objekti i veprimtarisé sé
Komisionit ishte i kufizuar vetsm ng plotésimin e boshllégeve & krijuara si rezultat i shfuqizimit
t€ dispozitave t& caktuara té ligjit nga Gjykata Kushtetuese, por se sugjerimet ¢ Késhillit, sikundér
edhe ¢do nevojé tjetér, do & merreshin ne shqyrtim dhe do t& adresoheshin né nj¢ koh¢ shumé te
shpejté.

Duke vlerésuar kontributin dhe angazhimin Tuaj pér Reformén ng Drejtési, Késhilli i Larté
Gjyqésor éshté besimploté né ushtrimin nga ana Juaj t& nismés pér ndryshimet e kérkuara ligjore,
ndérsa shpreh angazhimin e tij pér t& kontribuar né kéte proces pérmes dhénies sé sugjerimeve apo
pjes€émarrjes né takime ekspertésh ose né ¢do ményre getér & Ju do & gjykoni té dobishme.

Me respekt,

KRYETARE

Konceptoi: I.Toska, \" _rs
p ¢ (\/J Yy

Pranoi: Anétarét e KLLGJ-sé



